O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no

art. 11, inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação desta Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 279/2026

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere o recapeamento asfáltico em
frente Escola Municipal Ayrton Senna da Silva, localizada na Rua Avestruz, no Bairro
Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo central a recuperação e adequação do
trecho viário mencionado, que atualmente se encontra em estado precário de conservação.
A via apresenta inúmeras falhas asfálticas, incluindo buracos e desnivelamento
generalizado, o que compromete diretamente a segurança, o fluxo de veículos e o bem-
estar dos usuários.

Ressalta-se, ainda, a urgência da intervenção em virtude das obras de reforma em
andamento na Escola Municipal Ayrton Senna. Com a conclusão do projeto, há previsão de
um aumento significativo no tráfego na referida rua, uma vez que ela constitui o acesso
principal à instituição. Realizar a manutenção da via preventivamente é, portanto, essencial
para garantir a segurança da comunidade escolar e do público em geral, evitando futuros
transtornos e potencializando os investimentos realizados na educação.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de fevereiro de 2026.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2026-02-05T11:46:44-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1